
Città di Grosseto

Disposizione Dirigenziale N. 293
Data di registrazione 03/04/2024

OGGETTO :
 PARERE MOTIVATO AI SENSI DELL’ART.26 DELLA LRT 10/2010  RELATIVO 
ALLA FORMAZIONE DEL NUOVO PIANO STRUTTURALE, AI SENSI DELLA 
LRT 65/2014-PRESA D’ATTO-

IL DIRIGENTE

Vista la Direttiva 2011/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001 concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (valutazione ambientale strategica);

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni, recante “Norme in materia 
ambientale” e in particolare la Parte seconda, Titolo II del predetto decreto “La Valutazione Ambientale 
Strategica”;

Vista la Legge della Ragione Toscana 12 febbraio 2010, n. 10 “Norme in materia di valutazione ambientale 
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e
di autorizzazione unica ambientale (AUA)” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge della Ragione Toscana 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio” e 
successive modifiche ed integrazioni;

Tenuto conto che la VAS è un processo volto ad assicurare che, nella formazione e approvazione di un 
piano e/o programma, siano presi in considerazione gli impatti significativi sull’ambiente che deriveranno 
dall’attuazione dello stesso e che l’autorità competente e i soggetti competenti in materia ambientale (SCA) 
contribuiranno a garantire la sostenibilità dello strumento valutato;

Richiamate le D.G.C. nn. 303/2020, 402/2020, 497/2020, 264/2022, 38/2024 concernenti la disciplina e la 
composizione della Commissione VAS;

Premesso che:

a) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 dell' 08/09/2023 e ai sensi dell’art 19 della LRT 
65/2014 è stato adottato il Piano Strutturale, contestualmente agli elaborati facenti parte del 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS),

b) con nota prot. 131660 del 27/09/2023 sono stati trasmessi, ai sensi dell’art. 25 della LRT n. 10/2010, 
novellato dall’art. 24 della LRT n. 29/2022, gli allegati alla DCC 123/2023, in particolare: la 
proposta di piano, il rapporto ambientale, la sintesi non tecnica e l’avviso al pubblico con contestuale 
richiesta di parere ai sensi dell’art. 24, comma 3 della LRT n. 29/2022, che modifica l’art. 25, 
comma 2, della LRT n. 10/2010;



c) con DCC 123/2023 contestualmente all’adozione del piano sono stati adottati il Rapporto 
Ambientale, della Sintesi non Tecnica del e dello Studio di Incidenza a corredo dello strumento 
Urbanistico ai sensi della LRT n. 10/2010;

d) visto quanto sopra con la DCC 123/2023 di adozione del PS si da seguito al procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica e valutazione di incidenza ai sensi della LRT 10/2010;

Considerati i contributi e pareri formulati dai soggetti competenti in materia ambientale (SCA) oltre alle 
osservazioni di privati pervenute direttamente nell’ambito della consultazione effettuata ai sensi dell’art. 25 
della LR 10/2010;

Considerati altresì, i contributi e pareri pervenuti al Servizio Pianificazione Urbanistica, entro il termine del 
27/11/23, trasmessi con note prot. n. 162238 del 27/11/2023 e con nota prot. n. 166354 del 05/12/2023, 
concernenti le osservazioni al PS adottato;

Dato atto che la Commissione Tecnica VAS, riunitasi nelle sedute del 21/11/2023, 29/11/2023, 06/12/2023, 
13/12/2023, 20/12/2023, 27/02/2024, 01/03/2024, 05/03/2024, 06/03/2024 08/03/2024, 11/03/2024, 
14/03/2024, 20/03/2024 ha esaminato Il Rapporto Ambientale, la documentazione del progetto di Piano e le 
sopra richiamate osservazioni/contributi al fine di elaborare le valutazioni tecnico-istruttorie preordinate al 
parere motivato che, in veste di Autorità competente, è stata chiamata ad esprimere sulla base del Rapporto 
Ambientale, dei contenuti del Piano, e egli esiti della consultazione, fornendo eventuali prescrizioni, indirizzi 
o proposte di miglioramento al fine di eliminare ridurre o compensare gli impatti negativi sull’ambiente 
emersi;

Ritenuto di condividere le motivazioni espresse nel Parere Motivato n.1 del 02/04/2024 della Commissione 
Tecnica VAS allegato alla presente Disposizione Dirigenziale come parte integrante e sostanziale, con il 
quale l'Autorità competente esprime parere motivato ambientale positivo;

Vista la Disposizione Sindacale n. 222/2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato dirigente del Settore
Sviluppo Ambientale nonché la Disposizione Sindacale n. 66/2023 che ha confermato il suddetto incarico 
fino al 31.12.2024;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento;

DISPONE

1) Di prendere atto del Parere Motivato n.1 del 02/04/2024 della Commissione Tecnica VAS ai sensi della 
Legge Regionale 12 febbraio 2010 n°10 art.26 e s.m.i. , allegato al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale,  espresso  in relazione all’attività istruttoria di controdeduzione dei contributi 
S.C.A. pervenuti e delle osservazioni prodotte da soggetti privati a seguito dell'adozione del Piano Strutturale  
del Comune di Grosseto ai sensi della LRT 65/2014, del Rapporto Ambientale, della Sintesi non tecnica e 
dello studio di incidenza ai sensi della LRT 10/2010,  di cui alla DCC n. 123 del 08/09/2023.

2) Di dare atto che la Commissione Tecnica VAS, in relazione all’attività istruttoria di controdeduzione dei 
contributi S.C.A. pervenuti e delle osservazioni prodotte da soggetti privati, ha espresso  parere motivato 
ambientale positivo prescrivendo  ai progettisti di attivare un approfondimento/allineamento degli elaborati 
del Piano Strutturale a supporto della Valutazione Ambientale Strategica, in particolare:
- Rapporto Ambientale;
- Sintesi non tecnica;
- Disciplina di Piano.



3) Di dare atto che risultano parte integrante e sostanziale del  parere motivato allegato al presente 
provvedimento, i contributi ed i pareri formulati, dal n. 1 al n. 12, da parte dei soggetti competenti in materia 
ambientale (SCA) e da parte di privati ancorché non allegati direttamente, che risultano pervenuti 
nell’ambito della consultazione effettuata ai sensi dell’art. 25 della LR 10/2010 i cui protocolli sono 
richiamati alle pg. 13 e 14 dello stesso parere motivato.

   

Il Dirigente
Melone Domenico / InfoCamere S.C.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


